ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования
«Сальское городское поселение» Сальского района Ростовской области
31.03.2023г.                                                                                                             09 ч. 00мин
В соответствии с постановлением Администрации Сальского городского поселения от 03.03.2023 № 93 «О проекте постановления «Об актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования «Сальское городское поселение» Сальского района Ростовской области» публичные слушания проводятся путем использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
Инициатором проведения публичных слушаний является администрация муниципального образования «Сальское городское поселение». Цель публичных слушаний: соблюдение прав граждан на благоприятные условия жизнедеятельности и обсуждение актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования  «Сальское городское поселение».
Повестка дня: обсуждение актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования  «Сальское городское поселение».

Схема теплоснабжения Сальского городского поселения утверждена Постановлением Администрации Сальского городского поселения от 21.10.2013 № 1074 «Об утверждении схемы теплоснабжения муниципального образования «Сальское городское поселение» Сальского района Ростовской области» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 актуализирована постановлением Администрации Сальского городского поселения от 11.04.2022 №181 «Об актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования «Сальское городское поселение» Сальского района Ростовской области».

В соответствии с пунктом 22 постановления  Правительства Российской Федерации № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» схема теплоснабжения подлежит ежегодной актуализации.

В связи с этим проводятся публичные слушания.

В соответствии с постановлением Администрации Сальского городского поселения от 12.12.2022 № 602 «О начале очередной ежегодной актуализации на 2024 год схемы теплоснабжения муниципального образования «Сальское городское поселение» до 2030 года» начаты мероприятия по актуализации схемы теплоснабжения Сальского городского поселения.
По схеме теплоснабжения в администрацию Сальского городского поселения поступили предложения от предприятий: филиал ООО «Донэнерго - Тепловые сети» Сальский район тепловых сетей, СК ДТВу-2, ООО «Сальскэнергосбыт».

Предложения ООО «Донэнерго - Тепловые сети» Сальский район тепловых сетей касались  мероприятий по развитию системы теплоснабжения Сальского городского поселения,  планируемые к реализации  в 2024-2029  годах.
1.1. котельная по пер. Светлый, 10

В постановлении отражены сведения по выявленной котельной, расположенной на пер. Светлый 10 в г. Сальске, поставлены задачи Администрации Сальского городского поселения. Требуется выполнение следующих работ:

- изготовление проекта на  газификацию котельной

- реализация проекта газификации котельной

- введение в эксплуатацию объекта

- определение эксплуатирующей организации

- заключение договора поставки газа на котельную между эксплуатирующей организацией и ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону»

1.2. Зоны действий источников теплоснабжения

Специалист отдела ЖКХ, благоустройства и строительства Администрации Сальского городского поселения пояснила, что в проекте схемы теплоснабжения зоны действия источников тепловой энергии определены по количеству теплоснабжающих организации на территории Сальского городского поселения, это: филиал АО «Донэнерго» - Тепловые сети Сальский район тепловых сетей, ОАО «РЖД» ДТВу-2 и ООО «Сальскэнергосбыт», а не по источникам теплоснабжения.  Горячей Н.В. доведена информация о последствиях изменения зон действия источников теплоснабжения:

- установление тарифов на тепловую энергию по каждому источнику индивидуально;

- рост тарифов тепловой энергии по отдельным котельным с малой загрузкой и полезным отпуском тепловой энергии;

- бремя выплаты субсидий на погашение части платы граждан не покрываемой платежами населения ложится на органы исполнительной власти.
Принято решение,  зоны действия источников тепловой энергии оставить в прежнем виде.
  1.3. Меры по выводу из эксплуатации, консервации и демонтажу избыточных источников тепловой энергии, а также выработавших нормативный срок службы либо в случаях, когда продление срока службы технически невозможно или экономически нецелесообразно

ООО «Донэнерго - Тепловые сети» Сальский район тепловых сетей предложен ряд мероприятий по реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения: перевод угольных котельных на природный газ, а также техническое перевооружении газовых котельных с установкой блочно-модульных котельных или котлов наружного размещения. Общая ориентировочная сумма капитальных сложений на источники теплоснабжения составляет 462 млн. руб. Учитывая тот факт, что капитальные вложения подлежат включению в расчет необходимой валовой выручки предприятия при формировании экономически обоснованного тарифа за 1 Гкал и проанализировав размеры тарифов теплоснабжающих организации на территории Ростовской области, считаем по объектам теплоснабжения необходимым включить только мероприятия первой необходимости на общую сумму 77 млн. руб.:

- установка котлов наружного размещения котельной № 13 по ул. Столбовая, 88 в         г. Сальске;
- установка котлов наружного размещения котельной № 13 по ул. Победы,27             в г. Сальске

- установка котлов наружного размещения котельной № 21 по ул. Соц. труда, 31        в г. Сальске

- установка котлов наружного размещения  котельной № 16 по                                    ул. Карла Маркса, 19-а в г. Сальске;
- замена котла и вспомогательного оборудования в кот. по ул. Кузнечная, 102а (увеличение располагаемой  мощности котельной).

Предложения по замене участков тепловых сетей
целесообразны в виду их высокого износа и аварийности. Поэтому предложения ООО «Донэнерго - Тепловые сети» Сальский район тепловых сетей принимаются и отражаются в схеме теплоснабжения в полном объеме на общую сумму 113,129 млн. руб..
Подведение итогов публичных слушаний.

1.
Считать публичные слушания - состоявшимися.

2.
Опубликовать федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Сальское городское поселение»  в сети «Интернет».

3.
Администрации Сальского городского поселения  утвердить актуализированную схему теплоснабжения муниципального образования  «Сальское городское поселение» Сальского района Ростовской области;

Секретарь публичных слушаний                                                                  Н.В. Горячая